
2023 m. balandžio mėnesį gautos naujos knygos 

 

Apie knygą: 

 

Paslaptinga procesija: suaugusieji ir vaikai, bėgantys nuo 
karo ir bado. Visi – išgelbėti ir prapuolę be žinios, atskirti ir 
beteisiai – jie priversti palikti namus ir ieškoti naujo 
prieglobsčio.  
Kas jie, migrantai? Kas mes, juos stebintys? 

Bežodė knyga „Migrantai“ iškalbingais vaizdais pasakoja 
drąsos ir vilties istoriją apie karo metu vykstančią migraciją, 
arba persikėlimą į naujas žemes, ieškant naujų namų. 

Nuostabaus grožio knyga vaikams ir suaugusiesiems, kviečianti į sunkų, bet būtiną pokalbį. 
Tikiu, kad nuo mūsų drąsos kartu su mažaisiais apmąstyti pabėgėlių, atjautos, 
bendruomeniškumo, trapios gyvybės klausimus priklauso ateities pasaulio šviesa. Be galo 
džiaugiuosi, kad knyga pasiekė Lietuvos skaitytojus, – rašytoja Kotryna Zylė 

 

Migrantai : [bežodė knyga] / Issa Watanabe. – [Vilnius] : Aukso žuvys, [2022]. – [34] p. 

 

Apie knygą: 

 

Sraigė savo namus nešasi ant pečių. Labai patogu – gali 
keliauti ir gyventi, kur tik nori. Tačiau ir pavojų netrūksta – 
tokius namus bet kas gali sumindžioti! 

Sraigė keliauja ir mato, kad kitiems kur kas geriau: šuo turi 
erdvią būdą, kur jam atneša dubenėlį maisto, paukštis saugiai 
gyvena inkile aukštai medyje, o bičių avilyje gardžiai kvepia 
medumi. 

Sraigei vis liūdniau... Tik ar verta liūdėti? Ar tikrai kitų namai be dūmų? O galbūt savi namai 
patys geriausi, nes tokie, kokie ir turi būti – tiesiog SAVI? 

 

Namai / Rasa Jančiauskaitė. – Kaunas : Žalias kalnas, 2022. – [37] p. 

 



 

Apie knygą: 

 

Lea Goldberg (1911–1970) – garsi ir skaitytojų mylima Izraelio 
rašytoja. Nors ji gimė ir užaugo Lietuvoje, iki šiol lietuviškai nebuvo 
išleista nė viena jos knyga. Eiliuota pasaka „Nuomojamas butas“, 
kurią meistriškai išvertė poetas Antanas A. Jonynas, tokia pirmoji. Ir ji 
aktuali kaip niekad! Viename daugiabutyje, kuriame įsikūrę patys 
įvairiausi gyventojai – višta, gegutė, katė, voverė, paršas – 
išnuomojamas butas. Susidomėjusiųjų daug, tačiau nė vienas 
nesiryžta čia apsigyventi, nes... nepatinka kaimynai. Ar atsiras tas, 
kuris supras, kad pasaulio įvairovėje slypi žavesys? Šmaikštus, 
išmintingas kūrinys pasakoja apie tai, kad ir kokie skirtingi būtume, 
kokių keistų įpročių turėtume, galime gyventi po vienu stogu. Tai 

pasakojimas apie santarvę, toleranciją ir meilę savo artimui. 

Dailininkė Sigutė Chlebinskaitė sukūrė nepaprastą knygos formą. Joje – ne tik pagarba 
interaktyvios knygos kūrimo klasikai, bet ir atradimo džiaugsmas vaikams. 

 

Nuomojamas butas / Lea Goldberg. – [Kaunas] : Žalias kalnas, [2022]. – 1 lankstinys (16 p.). 

 

Apie knygą: 

 

Ką mes žinome apie vabalų pasaulį? Pasirodo, bestuburių gyvūnų 
pasaulyje viskas įmanoma. Šių nepaprastų padarų yra visoje Žemėje: 
mes dalijamės planeta, jie gyvena mums po kojomis. Nors stulbina 
išvaizda ir įdomiu elgesiu, bestuburiai dažnai nepastebimi 
paprasčiausiai dėl to, kad yra maži. Norint artimiau juos pažinti, reikia 
pasilenkti ir įsižiūrėti. Drauge paieškokime nuotykių nuostabiame 
mažųjų ropinėtojų pasaulyje. Greitai jūs suvoksite, kokie jie svarbūs. 

Knygoje rasite: 

• daugybę spalvingų iliustracijų; 

• įdomios informacijos apie vabalus; 

• keistų ir linksmų faktų apie vabzdžius ir jų giminaičius. 

Nuostabiųjų vabalų knyga / Jess French. – Vilnius : „Baltų lankų“ vadovėliai, [2022]. – 80 p. 

 



Apie knygą: 

Dar viena skaičiavimo klaida? Vienetas, Dvejetas, Trejetas ir Ketvertas 
paspruko, palikę visatą ant chaoso ribos. Tik Pitagoras gali atkurti 
pasaulio harmoniją, atskleisdamas skaičiams senąją paslaptį, 
išsuksiančią juos šokio ritmu... Ši knyga skirta visiems skaitytojams nuo 
9 iki 99 metų pasakoja apie matematikus, visatos grožį ir harmoniją. 

Pitagoras (570–490 m. pr. Kr.) – senovės graikų filosofas, matematikas, 
astronomas ir muzikos teorijos pradininkas. Nors tai, ką šiandien 
vadiname Pitagoro teorema, jau buvo žinoma babiloniečiams dar. 1000 
metų iki Pitagoro, bet būtent jis pirmasis šią teoremą įrodė. Pusiau 
mokslinės, pusiau religinės bendruomenės įkūrėjas, lyros virtuozas, 
kurio muzika, sakoma, turėjo gydomosios galios, Pitagoras ir šiandien 

yra itin paslaptinga istorinė figūra. Ar žinojote, kad Pitagoras pirmasis įžvelgė, kad skaičiai 
ne tik žymi konkrečius daiktus juos skaičiuojant, bet yra ir abstraktūs esiniai? 

Louise Guillemot – ne kokia Arktyje gyvenanti paukštė, tačiau praeitame gyvenime ji 
sklandė po trikampių šalį. Vėliau žvejojo Bora Bora saloje, čiuožė pačiūžomis Maskvoje ir 
studijavo klasiką École normale supérieure. Sėdėdama už Pitagoro uždangos, paslapčia 
viską užsirašinėjo, todėl galite būti tikri – visa, kas čia pasakyta, yra tikrų tikriausia tiesa. 

Strasbūro dailiųjų menų mokyklos auklėtinė Anna Griot savo teptuku įkvepia gyvybės tiek 
žmonėms, tiek geometrinėms figūroms. Jai patinka piešti tiek įsivaizduojamus, tiek tikrus 
dalykus, o labiausiai jos širdis džiaugiasi, kai šiedu ima maišytis. 

Pitagoras ir pabėgę skaičiai / papasakojo Louise Guillemot. – [Vilnius] : Phi knygos, [2022]. – 
61, [3] p. 

 

Apie knygą: 

Ši istorija yra apie drąsią mergaitę Sabihą Kasimati, kuri išaugusi tapo 
dar drąsesne moterimi. Ji gyveno Albanijoje, o didžiausia jos aistra 
buvo tyrinėti žuvis. Tačiau atėjo laikas, kai šalį užvaldė žiaurus 
diktatorius Enveris Hodža. Jis ėmėsi pertvarkų, dėl kurių žmonės 
buvo sodinami į kalėjimus, žudomi ir tremiami. Sabihos nebaugino 
jokie sunkumai, ji tarsi laukinė lašiša, atkakliai ir nenumaldomai, 
judėjo savojo tikslo link. Vieną dieną diktatoriaus ir Sabihos keliai 
susidūrė... 

Ištrauka iš Prespo ūsoriaus povandeninio dienoraščio: „Mes, žuvys, 
jos istorijos nepamiršome, ir perduodame ją iš ikro į ikrą, iš peleko į 
peleką, tikėdami, kad ji kada nors pasieks sausumos vaikus ir toliau 
keliaus iš lūpų į lūpas, iš širdies į širdį." 

Prieš srovę : Sabiha – žuvų draugė : [komiksas] / nupiešė Lina Itagaki. – Vilnius : Aukso žuvys, 
2023. – 57, [8] p. 



Apie knygą: 

 

Nuotykiai laukia! Tai bent! Raulis Džefersonas užsimojo parašyti 
nuotykių knygą apie berniuką Rolandą ir stipruolį Gargą. Du draugai, 
Rolandas ir Gargas, leidžiasi į ilgą ir pavojingą kelionę ieškoti Baltojo 
burtininko. Mat šis pagrobė Rolando mamą! 

Jų laukia neįtikėtini nuotykiai, o pasakojimo autoriaus Raulio – Grego 
kritika! 

Tad skaitytojų dėmesiui siūlome šią smagią ir įtraukiančią knygą, 
toliau plėtojančią „Nevykėlio dienoraščio" serijos veikėjų nuotykius. 

 

 

Raulis Džefersonas. Nepaprasti draugų nuotykiai / Jeff Kinney. – Vilnius : Presvika, 2021. – 217, 
[1] p. 

 

 

Apie knygą: 

 

MAŽIESIEMS RITERIAMS APIE TIKRĄJĮ HEROJIŠKUMĄ 

Vos išsiritęs iš kiaušinio pelėdžiukas trokšta tapti riteriu. Jo svajonei 
lemta išsipildyti, kai iš pilies ima dingti riteriai. Eidamas naktinę sargybą 
jis susiduria su grėsmingu įsibrovėliu ir stoja su juo į dvikovą. Nors 
pelėdžiukas ir ne pats stipriausias, jo galva pramušta idėjų – jos padės 
įveikti baugiausius išbandymus! 

Tai stiprybę ir pasitikėjimą ugdanti knyga mažiesiems riteriams apie tikrąjį herojiškumą – 
sumanumą, humorą ir kilnią širdį. 

Christopher Denise - didžiąją vaikystės dalį praleido Šenone, Airijoje, domėdamasis pilimis 
ir svajodamas apie didžiuosius nuotykius. Jis yra daugelio knygų jauniesiems skaitytojams 
iliustruotojas. „Riteris pelėdžiukas“ – jo kaip rašytojo ir iliustruotojo debiutas, puikiai 
pripažintas skaitytojų ir įtrauktas į New York Times bestselerių sąrašą. Naujausias 
Christopherio gyvenimo nuotykis – Rodo salos pakrančių tyrinėjimas, ten jis šiuo metu ir 
gyvena su šeima. 

Riteris Pelėdžiukas / Christopher Denise. – Vilnius : Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, [2023]. 
– 48 p. 

 



 

Apie knygą: 

 

David Walliams (Deividas Valjamsas) – britų rašytojas, dėl kurio juokingų 
ir įdomių knygų visi Jungtinės Karalystės vaikai eina iš proto. Jis šiuo metu 
yra pats mėgstamiausias vaikų rašytojas pasaulyje. 

Jei myli gyvūnus, domiesi istorija ir trokšti pašėlusių nuotykių, ši knyga – 
tau. Pasiruošk OPERACIJAI „BANANAI", kuri buvo saugoma paslaptyje 
net 80 metų! 

1940 metų gruodis. Antrasis pasaulinis karas. Londoną beveik kiekvieną 
naktį bombarduoja vokiečių lėktuvai, žmonės gyvena apimti baimės... 
Vienuolikmetis Erikas – našlaitis. Per šį bjaurų karą jis jau prarado savo 

mamą ir tėtį. Vienintelė paguoda berniukui – miesto zoologijos sodas ir ten jo laukianti 
geriausia draugė gorila Gertrūda. Bet vieną dieną Gertrūdai iškyla didžiulė grėsmė. Erikas 
tikrai nenori prarasti dar ir jos, todėl kartu su gyvūnų prižiūrėtoju dirbančiu dėde Sidu ryžtasi 
Gertrūdą gelbėti. Slapta iš zoologijos sodo pagrobti gorilą – ne tokia jau lengva užduotis. 
Tačiau jiems PAVYKSTA! Pavyksta ne tik tai, bet ir dar kai kas LABAI LABAI SVARBAUS! 

– Taip ir yra! Dėde Sidai, mes galime tai padaryti! Aš, tu ir, žinoma, Gertrūda, visi kartu 
galime išgelbėti Čerčilį. Gorila linktelėjo. Gertrūda, aišku, nesuprato, kam pritaria, bet ji 
visada pasirengusi nuotykiui. 
– Kaip mes tai padarysime? – paklausė Sidas. 
– Dar nežinau. Man tik vienuolika. 
 

Slapta operacija „Bananai“ / David Walliams. – Vilnius : Tyto alba, 2022. – 475, [7] p. 

Apie knygą: 

 

TAMSA REIKALINGA TAM, KAD MATYTUME ŠVIESĄ 

Betė labai mėgo vakarus. Kodėl? Juk akivaizdu – vakarais nutinka kas 
nors netikėta ir net stebuklinga! Štai kartą Betę aplankė meškutis Kosmo, 
kuris bijojo tamsos. Ak, kaip Betė panoro, kad Kosmo daugiau jos nebijotų. 
„Matai, – tarė jam mergaitė, – tamsa mums reikalinga tam... kad matytume 
šviesą." 

Ir tada juodu į nuostabią kelionę pakvietė pats Mėnulis. Vedini jo siųstos švieselės mergaitė 
ir meškutis žengė vis gilyn į girią. Ar bent numanote, kokie išbandymai jų laukė? 
Drąsiai ženkite su jais. Taip išmoksite nebebijoti, sužinosite, kaip mažose širdelėse įsižiebia 
didelė draugystė, ir nejučia atsidursite... džiugių sapnų pasaulyje. 

 

Švieselė, sužibusi naktį : [pasaka] / Marie Voigt. – Vilnius : Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 
[2021]. – [32] p. 



Apie knygą: 

 

Prisimenate nevykėlį Gregą Heflį iš Jeffo Kinney „Nevykėlio dienoraščio“? 
Atėjo metas išsamiau susipažinti su geriausiu jo draugu Rauliu 
Džefersonu! Raulis nusprendė pats papasakoti jo draugystės su Gregu 
istoriją. „Raulio Džefersono knyga“ – tai Raulio ir Grego draugystės 
istorija Raulio akimis. 

Gregas Heflis prirašė jau trylika dienoraščių, kuriuose uoliai žymėjo viską, 
kas vyksta mokykloje. Žinoma, jis ir toliau pasakos savo istorijas, tačiau 
užteks klausytis vien tik jo! Atėjo metas sužibėti geriausiam Grego bičiuliui 
- Rauliui! 

Tiesa, geriausias draugas sutinka būti Grego biografijos kūrėju, todėl ir jo 
dienoraščio herojus bus… Gregas. Na, bet viskas suprantama – vieną dieną Gregas bus 
žymus ir turtingas, o Raulis galės girtis parašęs superžvaigždės pirmąją biografiją. Ko 
daugiau ir norėti! 

Tačiau Raulis – nekoks biografas, tad Grego biografija taps juokingu nesusipratimu. O 
„Raulio Džefersono knygos“ skaitytojams tik linksmiau! Neklausykite Grego skundų, kad 
Raulis viską nukopijavo – geriau pasimėgaukite jo pasakojama istorija. 

Nesvarbu, ką veiktų Gregas, Raulis visas yra šalia. Jis visada ištikimas, net kai Gregas 
užrašęs savo vardą pasisavina Raulio matematikos testą. Ne veltui Raulio superherojus 
vadinasi „nuostabusis žmogus“ – jis net blogiukiams duoda į dūdą užsidėjęs pirštines, kad 
šie per daug nesisielotų. Pagrindinė Raulio „supergalia“ - paslaugumas ir mandagumas. 

Tikro draugo dienoraštis : Raulio Džefersono knyga / Jeff Kinney. – Vilnius : Presvika, 2019. – 

217, [4] p. 

 

Apie knygą: 

Tomas Dirgėla – populiariausias lietuvių vaikų rašytojas, kurio knygos 

leidžiamos pakartotinai ir verčiamos į užsienio kalbas, o vaikai tiesiog eina iš 

proto dėl jo detektyvinės serijos „Domas ir Tomas"!  

Rašytoją vaikai atpažįsta net gatvėje ir būtinai pasidomi būsimomis knygomis 

ar paprašo bendros nuotraukos. Istorija tavo rankose – jau trisdešimt šeštoji 

autoriaus knyga! Senasis mokyklos budėtojas Valerijonas turi vieną ydą – 

kone kasdien prie savo darbo stalo jis tiesiog... užmiega! Tačiau nemiega 

blogiukai, mėgstantys iš jo pasišaipyti. Kaip ir iš berniuko Jono. Bet vieną 

dieną paaiškėja Valerijono paslaptis ir prasideda tikrų tikriausia kova už 

pasaulio išgelbėjimą! Ar piktoji mokyklos direktorė ponia Angis pasieks savo tikslą ir vaikai 

mokykloje liks amžiams? O gal Valerijonas su Jonu turi slaptą planą ir juos išgelbės? 

Nuotykiai prasideda! 

Valerijonas ir Jonas gelbėja pasaulį / Tomas Dirgėla. – Vilnius : Tyto alba, 2023. – 129, [1] p. 



Apie knygą: 

 

Tai kvapą gniaužianti istorija apie tamsias paslaptis, baisius 
nusikaltimus ir netikėtą draugystę. 

Göteborgs-Posten 

Naktis Lisabonos uoste. Apšviestas dujinių žibintų bėga žmogus. Tai 
Alfonsas Moro, ir jo gyvybei gresia pavojus. Bėglį gaubia paslaptis, 
kurią bet kokia kaina siekia išsaugoti galingos jėgos. Persekiotojas 
priartėja. Pasiveja. Vos po keleto akimirkų susirėmimas baigtas. Moro 
krinta nuo krantinės, ir jį praryja juodi Težo upės sūkuriai. Uosto 
skersgatviai prisipildo kuždesių, kad įvyko žmogžudystė. Pasklinda 

gandas, kad netoliese slapstosi pamišęs, kraujo ištroškęs padaras. Tai – žudiko beždžionė. 

„Žudiko beždžionė" – viena iš švedų rašytojo ir dailininko Jakobo Wegeliuso sukurtų 
serijos apie beždžionę Salę Džouns knygų. Beprotiško populiarumo Švedijoje sulaukęs 
nuotykinis detektyvas 2014 m. buvo įvertintas Augusto premija kaip geriausia Metų knyga 
vaikams, pelnė daugybę kitų literatūrinių apdovanojimų. 2020 m. už kūrybą autoriui įteikta 
prestižinė Astridos Lindgren premija. 

Keliautojai laiku – tai ES remiamas vertimų projektas, kuris vienija šiuolaikinių Europos 
rašytojų kūrinius, atveriančius netikėtą istorijos perspektyvą. Serijoje – devynios knygos, 
kurias skaitydami galėsite pakeliauti laiku – nuo tolimiausios praeities iki šių dienų. 

Žudiko beždžionė : [romanas] / Jakob Wegelius. – Vilnius : Aukso žuvys, 2021. – 556, [4] p. 


